
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1101 DEL 07-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 3 DEL 07-10-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli
Intrventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di Pubblica Illuminazione del
Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014 - I e II lotto - CUP: B93G14000280004

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 24
del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi
allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 153 del
9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano Delrio, e
del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone,in data 22/04/2016 relativo al
Nuovo Codice dei Contratti che recita:
“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice
dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento
Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1.Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le
procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati
pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la
data del 18 aprile 2016.
In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate dal decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in relazione alle quali, alla
medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a presentare offerta.
2.La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi



e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati a decorrere dal 19
aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi,
alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta siano inviati a
decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3.Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al punto 1.,
dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal decreto legislativo n.
50 del 2016”;

PREMESSO che:
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a Consiag
Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio 2006, le attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica;
-  in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e la
Società Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
-  l’affidamento del servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006, con durata 10 anni;
-  le attività oggetto dell’affidamento gestite da Consiag Servizi s.r.l. sono specificate all’art. 7
del contratto;
- l’art. 7, punto h) del contratto di servizio prevede la possibilità per l’A.C. di avvalersi delle
prestazioni professionali e specialistiche del soggetto gestore degli impianti di illuminazione
pubblica per interventi di “realizzazione nuovi impianti e adeguamento degli impianti
esistenti finalizzato alla messa a norma ed al risparmio energetico”, a fronte di un
corrispettivo da valutare di volta in volta in base alle caratteristiche delle opere richieste;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 27.10.2014, con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria
sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l’anno 2014 – 1°
e 2° lotto” per un importo complessivo di spesa di € 140.000,00, lavori  eseguiti da Consiag
Servizi Comuni s.r.l., società che ha sostituito Consiag Servizi s.r.l. nella gestione del vigente
contratto in house relativo alla manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione;

DATO ATTO che il progetto, composto dal lotto 1° e lotto 2° di lavori, prevede un importo
complessivo di spesa di € 140.000,00, di cui € 112.903,23 per lavori, ivi compresi € 2.653,23
per oneri per la sicurezza, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 27.096,77
secondo il seguente quadro economico:

a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17
TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20
Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 3 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1101 DEL 07-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €       67.050,00
Oneri per la sicurezza €         1.519,06
TOTALE LAVORI €       68.569,06 €   68.569,06
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,19
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,57 €    16.456,57
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,63 €     85.025,63
TOTALE 1° e 2° lotto €   140.000,00

PRESO ATTO che:
l’intero progetto per € 140.000,00 ha trovato copertura finanziaria sull’esercizio dell’anno-

2014, O.P. 60/2014, Cap. 75020/1;
 il 1° lotto, per € 54.974,37, risulta finanziato con DD n. 96 del 30.06.2014 (R.G. 719),-

modificata con DD. 88 (R.G. 1242) del 18.11.2014;
 il 2° lotto, per € 85.025,63, risulta finanziato con DD n.131 del 15/12/2014 (R.G.1434);-

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. sub“A” quale parte integrante del presente
atto), redatto dalla Direzione Lavori – Geom. Simonetta Boattini,  dal quale risulta che:

i lavori sono stati regolarmente eseguiti nel rispetto del progetto esecutivo e degli atti-
contabili relativi, con buoni  materiali ed a regola d’arte;
gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro;-
non è stata necessaria la pubblicazione  dell’avviso ad opponendum in quanto non-
sono state occupate aree private;
l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti, come risulta dalla nota del Servizio-

Ragioneria del 27.01.2016;
i lavori sono stati consegnati con verbale in data 01.07.2014 ed ultimati in data-
30.06.2015, senza sospensioni o proroghe;
l’importo dei lavori, come risulta dal Conto Finale redatto in data 21.07.2015, e-
accettato senza riserve da Consiag Servizi Comuni s.r.l., è di € 112.903,23 (di cui €
110.250,00 per lavori ed € 2.653,23 per oneri per la sicurezza) oltre IVA, e pertanto
risulta una economia di € 0,24;
sono stati emessi n. 3 certificati di pagamento per un totale di € 66.727,13 (oltre oneri-
per la sicurezza ed IVA) ed uno stato finale dei lavori per € 43.522,63 (oltre oneri per
la sicurezza ed IVA) al quale sono stati aggiunti gli oneri per la sicurezza relativi
all’intera opera pari a € 2.653,23 oltre IVA, pertanto l’importo complessivo dello stato
finale risulta pari a  € 46.175,86;
la regolarità contributiva della Consiag Servizi Comuni srl è stata rilevata per mezzo-
del DURC emesso da INPS in data 06.11.2015;

DATO ATTO pertanto che il nuovo quadro economico dell’intervento è il seguente:

a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 3 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1101 DEL 07-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20
Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €       67.049,76
Oneri per la sicurezza €         1.519,06
TOTALE LAVORI €       68.568,82 €   68.568,82
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,14
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €          1.371,38
Totale somme a disposizione €       16.456,52 €    16.456,52
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,34 €     85.025,34
TOTALE 1° e 2° lotto €   139.999,71

DATO ATTO che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP è B93G14000280004;

VISTI:
 il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;-
il D. Lgs. 50 del 18.04.2016;-
D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30 del 27/09/2016, con il quale la sottoscritta Ing. Rita
Dabizzi è stata nominata Responsabile della Unità Organizzativa Autonoma “Infrastrutture ed
Ambiente” di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a
decorrere dal 01/10/2016 e per tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli “Interventi di1)
manutenzione straordinaria sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di
Sesto Fiorentino per l’anno 2014 – 1° e 2° lotto”,  Allegato A) al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che l’intero importo
dell’intervento è già liquidato a Consiag Servizi Comuni srl;

- di dare atto che il nuovo quadro economico risulta  il seguente:2)

a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17
TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 3 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1101 DEL 07-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20
Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €        67.049,76
Oneri per la sicurezza €          1.519,06
TOTALE LAVORI €        68.568,82 €   68.568,82
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         15.085,14
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,52 €    16.456,57
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,34 €      85.025,34
TOTALE 1° e 2° lotto €    139.999,71

di dare atto che:3)
l’atto ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni-
dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorché l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione del fondo di4)
cui all’art. 92 c. 5 del D. Lgs. 163/2006;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini5)
Responsabile del Servizio Manutenzioni dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”.

Sesto Fiorentino, 13-10-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 3 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1101 DEL 07-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli
Intrventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di Pubblica Illuminazione del
Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014 - I e II lotto - CUP: B93G14000280004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 3 DEL 07-10-2016 - Reg. Gen. N. 1101 DEL 07-10-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


